<sup>1</sup> Notat Quesnellus in margine: *Titulus ille mediis soli debetur Thuanæ ms., in quo deest tam prior illa epigraphe, quam posterior; ita ut nec a quo, nec ad quos datum sit scriptum hujusmodi indicet.* Hac de causa intelligitur, cur Hinemarum Laudunensis tom. II, pag. 373, quædam hujus epistolæ testimonia alleget hoc titulo: *Ex epistola Gelasii ad Anastasium principem.*

Aliquo nimirum codice hujus collectionis usus est, in quo uti in Thuan. cum desit hujus epistolæ scriptio, hanc datam putavit ad eundem Anastasium principem, ad quem præcedens missa fuit. In utroque nostro cod. Vind. et Veron. deest prima epigraphæ epistola Gelasii, etc; secunda vero *Rationis reddendæ* usque ad *damnatum* præfigitur sic: *Incipit rationis reddendæ; integra vero hæc eadem epigraphe in fine epistolæ appenditur; Explicit rationis reddendæ, etc.* ubi subauditur *exemplar.*

*petenter fuisse damnatum; nec posse quemquam sine discrimine animæ suæ ejus communionis participem effici.*

Dilētissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutis GELASIVS.

CAP. I. — Valde mirati sumus quod vestra dilectio, quasi novam et veluti difficilem quæstionem, et adhuc tanquam inauditum quidpiam nosse <sup>a</sup> desiderat quod Eutylianæ pestilentiæ communicatores, non habentes quid pro suæ perditionis obstinatione respondeant, frequenti jam ratione convicti, <sup>b</sup> sola contentione submurmurant: non quia sit alicujus momenti quod garrunt, nec inveniunt penitus quid loquantur. Ubi magis eos, qui catholicis sensibus instituti sunt, adhuc hærere <sup>c</sup> miramur, quam illos qui a veritate exciderunt, et ab antiqua Ecclesiæ traditione sunt devii, <sup>d</sup> profanas vocum novitates, et ineptias caducæ perversitatis obtendere. Quibus eos vestra **348** dilectio retulit jacitare, ideo Acacium non putare jure damnatum, quod non a speciali synodo videatur fuisse dejectus, et insuper dementiam suæ vanitatis <sup>e</sup> accumulare pueriliter, adjicientes: *Præcipue pontificem regiæ civitatis*. Quapropter stultitiam respicientes inanum querelarum, percurrere vos oportet ab ipsis beatis apostolis, et considerare prudenter quoniam patres nostri, catholici videlicet doctique pontifices, in unaquaque hæresi quolibet tempore <sup>f</sup> suscitata, quidquid pro fide, pro veritate, pro communionione catholica atque apostolica secundum Scripturarum tramitem prædicationemque majorum facta semel congregatione sanxerunt, inconvulsum deinceps voluerint firmumque constare; nec <sup>g</sup> in eadem causa denuo quæ præfixa fuerant retractari qualibet recenti præsumptione permiserint; sapientissime providentes, quoniam si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile persisteret Ecclesiæ constitutum, ac semper iisdem <sup>h</sup> furoribus recidivis omnis integra

A definitio turbaretur. Nam si limitibus etiam præfixis positarum semel synodaliū regularum, non cessant elisæ pestes, resumptis certaminibus, contra fundamentum sese veritatis attollere, et simplicia quæque corda percutere, quid fieret si subinde fas esset perfidis inire concilium? cum <sup>i</sup> quælibet illa manifesta sit veritas, nunquam desit quod perniciose depromat falsitas; etsi ratione vel auctoritate deficiens, sola tamen intentione non cedens. Quæ majores nostri **349** divina inspiratione cernentes, necessarie præcaverant; i ut quod contra unamquamque hæresim coacta synodus pro fide, communionione et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent novis post hæc retractationibus mutilari: ne pravis occasio præberetur quæ medicinaliter fuerant statuta pulsandi; sed auctore qujlibet insanix, ac pariter errore damnato, sufficere judicarunt ut quisquis aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus, quoniam manifeste quilibet vel professione sua, vel <sup>k</sup> communionione posset agnosci.

CAP. II. — Et ut <sup>l</sup> brevitatis causa priora taceamus, quæ diligens inquisitor facile poterit vestigare, Sabellium damnavit synodus, nec fuit necesse ut ejus sectatores postea damnarentur singulas viritum synodos celebrari; sed pro tenore constitutionis antiquæ cunctos, qui vel pravitatis illius vel communionis existerent participes, universalis Ecclesia duxit esse refutandos. Sic propter blasphemias Arii, forma fidei communionisque catholice Nicæno prolata conventu, **C** Arianos omnes, vel quisquis in hanc pestem <sup>m</sup> sive sensu, sive communionione deciderit, sine retractatione concludit. Sic Eunomium, Macedonium, Nestorium, synodus semel gesta condemnans, ulterius ad nova concilia venire non sivit; sed universos quocunque modo <sup>n</sup> in has blasphemias recedentes, tradito sibi limite synodali, refutavit Ecclesia; nec unquam recte cessisse manifestum est, qualibet necessitate cogente,

auctor altera. Brevior continetur non solum in mss. hujus collectionis, verum etiam in Veron. 46 et in codicibus Isid., in quos ex hac nostra collectione a Pseudo-Isidoro tractata fuit. Hujus fragmentum, quod incipit a capite quarto *Nec plane tacemus*, insertum est in mss. additionum Dionysii. Auctor vero est in mss. præstantissimæ collectionis, quam Avellanam vocavimus: cujus auctoritate additamenta ipsi Gelasio curis secundis tribuenda in præmisso tractatu, part. III, c. 11, § 4, ostendimus; ibique harum additionum occasionem, in quibus Gelasio nos pro apostolica sede accepit, hac de re fusius disseruimus, quam in notis ad hoc caput constituendam receperamus, tom. I, pag. 587. Merlinus e cod. Isid. breviorum formam ante Quesnellum exhibuit; editiones vero Conciliorum post Romanam Epistolarum Romanorum pontificum formam auctorem repræsentant. Variantes, quæ in margine Conciliorum Labbei notantur ex Justelli codice, cum Vat. Isid. exemplo concinentes, eum quoque Isidorianum codicem fuisse declarant.

<sup>a</sup> Tres nostri codd., Vind., Ver. et Vat. 630, *desiderans*; Merl., *desideratis*.

<sup>b</sup> Vulg. Concil., *misera contentione*; et post pauca, *sed quia non inveniunt*,

<sup>c</sup> Vind. et Veron., *murmurant*.

<sup>d</sup> Vulg. Conc., *profanasque... obtundunt*.

<sup>e</sup> Codd. Veron. et Vat. Isid. cum vulg., *accumulant*.

<sup>f</sup> Quesn., *resuscitata*. Mox vulg. Conc. delent *pro fide*.

<sup>g</sup> Cod. Veron. et Vat. Is., *in hac eadem causa*. **D** Dein Veron., *sapientissime pervidentes*; vulg. Conc., *prævidentes*.

<sup>h</sup> Vat. Is. et alius codex in margine Conc. Labbei, *furoris residui omnis*, male. Dein *limitibus etiam præfixis* cum nostris codd. et vulg. scripsimus; Quesnellus præterit *etiam*.

<sup>i</sup> Ita codd. Vind. et Veron. Quesnellus cum vulg. Conc., *quamlibet illa*. Merlin. cum Vat. Is., *quamlibet illi*, Justelli codex *illius*. Post pauca vulg. Conc. pro *intentione* habent *contentione*, melius.

<sup>j</sup> Veron. cum Vind., *ut contra... quod acta synodus*. Vulg. Concil., *ut quæ contra*. Isid. cum Merl., *coacta semel synodus*.

<sup>k</sup> Cod. Vind., *communicatione*.

<sup>l</sup> Voces *brevitatis causa* in auctori editione vulg. Conc. deletæ, eo quod post prolixum additamentum laudquaquam congruerent.

<sup>m</sup> Vulg. Conc., *sive consensu*; et dein, *conclusit*

<sup>n</sup> Vulg. Conc., *in hæc consortia*

<sup>a</sup> noviter quæ fuerant salubriter constituta temerasse. <sup>b</sup> Non autem nos latet in tempestate persecutionis Arianæ plurimos pontifices de exiliis, pace reddita, respirantes per certas provincias, congregatis secum fratribus, Ecclesias composuisse **350** turbatas; non tamen ut illius synodi Nicænæ, quidquid de fide et communione catholica defliverat, immutarent, nec nova quemquam prolapsam damnatione percellerent; sed illius decreti tenore, <sup>c</sup> nisi resipisset, iudicavere damnatum, essetque consequens, ut, nisi corrigeret, damnationi proculdubio subjaceret. Quibus convenienter, ut dictum est, ex paterna traditione perpensis, confidimus quod nullus jam veraciter Christianus ignoret uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiæ probavit assensus, <sup>d</sup> nullam magis exsequi sedem oportere præ cæteris, quam primam; quæ et unamquamque synodum sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit; pro suo scilicet principatu, quem beatus apostolus Petrus Domini voce perceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper, et retinet.

CAP. III. — Hæc dum Acacium certis comperisset iudiciis <sup>e</sup> a veritate deviasse, diutius ista non credens, quippe quem noverat executorem sæpe necessariae dispositionis suæ contra hæreticos existisse; per triennium fere litteris destinatis eundem monere non destitit, sicut per diversos missa <sup>f</sup> familiariter scripta testantur. Quibus ille primum tanquam dedito silentio nihil respondere proponens, tandem aliquando missis litteris profitetur se Alexandrino Petro, quem expetita apostolicæ sedis auctoritate executor ipse quoque damnaverat, absque apostolicæ sedis notitia communione permixtum. Beati autem Petri sedes, quæ Alexandrinum Petrum <sup>g</sup> se tantummodo damnasse, non etiam solvisse noverat, non recepit:

<sup>a</sup> Idem vulg. Conc. et Merl., *novis ausibus*. Vat. Is. habet tantum, *ausibus*.

<sup>b</sup> *Sequentia secundis curis sic exhibita fuere, ut in vulg. Conc. : Propterea tempestate quoque persecutionis Arianæ plurimi catholici sacerdotes... respirantes, sic cum catholicis nihilominus fratribus Ecclesias composuere turbatas, ut non tamen illius, etc.*

<sup>c</sup> Sic codd. Vind., Veron. et unus cod. Quesnelli, qui omisit nisi resipisset. Vulg. Conc., *sed illius tenore decreti, nisi resipissent, censerent esse damnatos. Quibus convenienter, etc.* Idem est in Vat. Is. et apud Merlinum, nisi quod pro *censerent* habent *iudicarent*.

<sup>d</sup> Vulg. Conc., *non aliquam*.

<sup>e</sup> Idem vulg. Conc., *a communione catholica*. Vat. Is. cum Merl., *a veritate apostolica*.

<sup>f</sup> Vulg. Conc., *frequenter*. Mox Vat. Is., *quibus ille dum primum... proponeret*. Merlin. idem habet, nisi quod pro *dedito* habet *debito*. Vulg. Conc., *quibus ille cum debito silentio diu non respondere proponeret*; et dein multa adduntur ex auctiori huius epistolæ exemplo, in quæ hæc Quesnellus notavit: *Dux fere paginae integræ in aliis editionibus hic insertæ sunt, quæ tam in Ozon. et Thani. codicibus quam Justelliano in Labbeana Conciliorum editione citato desiderantur, paucis exceptis. Quæ quidem vel huc aliunde translata sunt (sicut enim orationis sensumque interceptum), vel forsitan omnino conficta: quod aliis examinandum ad meliora properans relinquo*. Hæc ita scripsit, quia nullam notitiam habuit celeberrimæ collectionis Avellanæ, ex qua Gelasium hanc epistolam secundis curis non tam

atque ideo, ne per Acacium in Petri quoque consortium duceretur, ipsum quoque a sua communione submovit, et multis modis transgressorem a sua societate fecit alienum. **351** Hic si examinatio quaeritur, jam iudicio non erat opus, postquam litteris suis ipse confessus est <sup>h</sup>. Si auctoritatis pondus inquiratur, Chalcedonensis synodi <sup>i</sup> tenore illius definitionis executio reperitur, quo damnati illic erroris communicator effectus, præfixæ nihilominus damnationis particeps existeret: quoniam idem ipse error, qui semel est cum suo auctore damnatus, in particeps quolibet pravæ communionis effecto, et execrationem sui gestat, et poenam. <sup>j</sup> Quo tenore Timotheus etiam, atque ipse Alexandrinus Petrus, qui secundam certe sedem tenuisse videbantur, non repetita synodo, sed auctoritate tantummodo sedis apostolicæ, ipso quoque Acacio postulante vel exsequente, <sup>k</sup> probantur esse damnati. Quod si, utrum errori vel prævaricationi communicavit Acacius, forsitan dicatur oportuisse constare, breviter præbemus ad ista responsum: aut enim ipsi doceant Petrum veraciter legitimeque purgatum et ab omni hæreticorum contagione rite discretum, cum ei communicavit Acacius, si ejus communicatorem putant Acacium aliquatenus excusandum; <sup>l</sup> aut si, quod magis est verum, convenienter atque legitime Petrum non probaverint expiatum, restat ut ejus <sup>m</sup> in expiatione fuerit et qui ei communicavit infectus.

CAP. IV. — Nec plane tacemus quod cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata pontificum sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi, ut pote quæ de omni Ecclesia fas habeat iudicandi, neque cuiquam liceat de ejus iudicare iudicio. Si quidem ad illum de qualibet mundi parte canones appellari voluerint, ab illa autem nemo

reformassem quam auxisse exploratum sit. Vide not. <sup>1</sup> in hoc caput, et tractatum de antiquis collectionibus, part. II, c. 11, § 4.

<sup>h</sup> Addidimus se cum codd. Veron. Vat. Is. et Merl.

<sup>i</sup> Vulg. Conc. ex auctiori exemplo addunt: *et ad legitimum iudicium vocatus adire pertulit*.

<sup>j</sup> Ita nostri codd. cum Merl. Quesnellus, *tenore illius executionis definitio continetur, quo damnato illic... existit... et execrationem suam*. In vulg. Conc. ex auctiori exemplo aliter hæc effertur: *Tenor cum apostolica sede consentiens, et illius definitionis executio reperitur condemnati illic erroris communicator effectus, præfixæ nihilominus ibidem particeps damnationis apparuit, quoniam, etc.*

<sup>k</sup> Vulg. Conc., *hoc tenore*; et dein ante tenuisse addunt quoquomodo.

<sup>l</sup> Codd. Vind. et Veron. cum vulg. Conc., *probatur esse damnatus*. Mox idem vulg. Conc. delent quod si usque ad ista responsum; et prosequuntur sic. *Nunc autem ipsi doceant, etc.*

<sup>m</sup> Vind. et Veron., *aut, sicut magis*.

<sup>n</sup> Quesn., *impatione*. Vind., *expiatione*. Correximus cum Veron., Vat. Is. et Merl. Vulg. Conc. cum auctiori exemplo: *Petrum probare non potuerunt expiatum; propter quod etiam ad apostolicæ sedis iudicium Acacius vel venire, vel destinare non ausus est; restat ut in ejus communicatione fuerit et qui ei communicavit infectus. Non relicemus autem, quod cunctis, etc.*

sit appellare permissus. **352** \* Quapropter constat A satis Acacium nullum habuisse pontificium sententiam sedis apostolicæ sine ulla ejus notione solvendi. Qua certe synodo hoc ille præsumpsit, quod nec sic absque apostolica sede fas quidem haberet efficere? Cujus sedis episcopus? cujus metropolitana civitatis antistes? Nonne parochiæ Heracleensis Ecclesiæ? Si illi certe licuit sine synodo sententiam apostolicæ sedis abrumpere, nulla ejus consultatione quæsitâ; itane vero non licuit primæ sedi Chalcedonensis synodi, constituta, sicut decuit, exsequenti hujusmodi prævaricatorem sua auctoritate detrudere? Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes frequenter, ut dictum est, more majorum etiam sine ulla synodo præcedente, <sup>b</sup> exsolvendi quos synodus iniqua damnaverat, et damnandi nulla existente synodo quos oportuit, habuerit facultatem. Sanctæ quippe memoriæ Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum sedes apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absolvit. Sanctæ memoriæ nihilominus Joannem Constantinopolitanum synodus etiam catholicorum præsulum certe damnaverat, quem simili modo sedes apostolica etiam sola, quia non consensit, absolvit. Itemque <sup>c</sup> sanctum Flavianum pontificem Græcorum congregatione damnatum pari tenore, quoniam sola sedes apostolica non consensit, absolvit: potiusque qui illic receptus fuerat, Dioscorum secundæ sedis præsulum sua auctoritate damnavit, et impiam synodum non consentiendo sola submovit, et pro veritate, ut synodus Chalcedonensis fieret, sola decrevit. <sup>d</sup> In qua ut ergo sola jus habuit absolvendi eos quos synodica decreta **353** perculerant, sic etiam sine synodo in hac eadem causa plurimos etiam metropolitanos damnasse cognoscitur.

CAP. V. — Quod si quis hæc ab apostolica sede \* vel secundum synodum acta reprehendit; præter quod prisca rerum probatione convincitur, interim

\* Vulg. Conc.: Quapropter cum satis constet Acacium.... sententia sedis apostolicæ damnatum sine ulla ejus notione solvendi; dicant certe qua synodo hoc ille præsumpsit.

<sup>b</sup> Quesn., jus habuit solvendi. Prætulimus codd. Vind. et Veron. consentientibus vulg. Conc. in quibus, et absolvendi.

<sup>c</sup> Vulg. Conc., sanctæ memoriæ Flavianum pontificem congregatione damnatum. Mox addidimus sola cum Veron. et vulg. Conc. Dein Vat. Is. cum cod. Justelli pariter Isid., quia illic receptus non fuerat: ac post pauca submovit, et auctoritate, ut synodus. Vind. et Veron., et veritate, deleta præpositione pro.

<sup>d</sup> Quesn. delet in qua; cum omnibus nostris codd. et Merlino revocavimus. Dein hæc ille scribit in margine: *Linæ tres subsequentes usque ad Quod si quis hæc, etc., in vulgatis desunt; sed harum loco duas fere paginæ habentur, quæ in utroque codice nostro ms. desiderantur. Variæ etiam sequentia leguntur. Hæc autem varietas ob insertam additionem necessaria fuit. Sic enim sequentia: Quapropter, inquit, si quis adhuc secundum Chalcedonensem synodum hæc ab apostolica sede gesta reprehendit, propter quod et HAC, QUÆ SUPERIUS ASTRUXIMUS (hæc additionem respiciunt) et multiplice potest ratione convinci, multo magis tamen Acacio non licuisse fatebitur ista tenere. Dicat ergo qua synodo Joannem secundæ sedis antistitem, etc.*

multo magis Acacio non licuisse fatebitur. Dicat ergo qua ipse synodo secundæ sedis antistitem qualemcumque, certe catholicum, et a catholicis ordinatum, nec de catholica fide et communione aliquatenus impetum, duxerit excludendum; et hæreticum manifestum Petrum, sua quoque executione damnatum, catholico pontifici permiserit <sup>f</sup> subrogari. Qua synodo tertiæ sedis episcopum sanctum Calendionem fecit expelli, ac nihilominus eidem Petrum tam manifestum hæreticum, ut eidem palam <sup>g</sup> nec se communicare prætenderet, sua passus est dispositione substitui? Qua denique per totum Orientem synodo, ejectis orthodoxis, nullo crimine maculatis, pravos quosque et criminibus involutos sua provisione supposuit? Qua synodo tot aliena privilegia nefandis populator invasit? Sed <sup>h</sup> libri non sufficient si tragœdias ejus, quas per Ecclesias totius Orientis exercuit, singillatim describere moliamur. An illud ipsius argumentum nobis æstinant opponendum, quo facinora sua in imperialem <sup>i</sup> visus est jactare personam? Cur igitur, quando voluit, obstitit Basilisco Tyranno certe et hæretico vehementer infesto? Cur ipsi imperatori Zenoni, quia palam Antiocheno Petro nolui communicare, suam non subdidit voluntatem? Ecce potuit in aliis resultare, <sup>j</sup> si vellet. Annon Apostolus dicit: *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Rom. 1, 32), reatu pariter sunt irretiti? Sed ut ea quæ latius explicanda sunt omittamus, quid, quod ipse Zenon imperator suis litteris profertur cuncta sese ex Acacii gessisse consilio, nec hoc eum fallere litteris suis ipse quoque testatum **354** Acacius, qui et eum nihilominus universa recte gessisse conscripsit, et suo consilio hæc eadem gesta non tacuit. Quasi vero tantum in Alexandrini Petri communione Acacius prævaricator exstiterit, et non in omnibus, quos vel fecit, depulsis catholicis pontificibus, tanquam tyrannus, Ecclesiis quibuscunque

\* Vat. Is. cum Justelli cod., vel secunda synodo: Merl., vel sancta synodo, utriusque male; vel enim hoc loco pro etiam accipitur. Mox Quesn., approbatione; nostri codd. Vind. et Veron., probatione.

<sup>f</sup> Vat. Isid., Merl. et vulg. Conc., subrogandum. Mox in auctiori exemplo explicativus de catholico antistite subrogando quinque linæ adjiciuntur, ob quas necesse fuit prosegui sic: *Qua synodo tertiæ sedis episcopum Calendionem, idem expelli fecit Acacius. Nihilominus eundem Petrum, etc. Codex quoque Veron. delet sanctum ante Calendionem.*

<sup>g</sup> Vulg. Conc., necesse communicare. Hæc lectio forte respicit illa tractatus a Maffeo editi, ac Felicio perperam attributi, ubi Acaciani opponebant: *Sed imperator necessitatem cum Petro communicandi invenit Acacio.* Vid. t. V Conc. Ven. edit. col. 192, d.

<sup>h</sup> Vat. Is., non sufficient.

<sup>i</sup> Vulg. Conc., visus est.

<sup>j</sup> Ver. et Vind., si nollet, mendose; quod mendum in Vat. Is. emendatum fuit, sed noluit. Verior correctio colligitur ex vulg. Conc., si vellet; similiter c. 6 scribitur; intelligere si vellet, ignorare non poterant. Idem vulg. Conc. omittunt sequentia an non usque ad irretiti. Quesn. præteriens si vellet scripsit: *resultare, an non? Apostolus, etc. Dein in vulg. Conc., quidquid ipse Zenon.*

præponi; vel taliter præpositis perversa communione permixtus est, qui hoc ipso secundum canones fuerant ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores vivis sacerdotibus adhiberi. Quis autem non perspiciat christianus, quod catholicis pontificibus a propria sede dejectis, non nisi hæretici potuerunt introduci? Quibus tamen cunctis, vel auctor fuit Acacius subrogandis, vel subrogatis communicator accessit, his<sup>a</sup> utique qui a communione hæreticorum nullatenus discrepabant. Cur ergo vel cum hæc fieri videret, non, sicut sub Basilisco jam fecerat, ad apostolicam sedem referre curavit: ut si solus ipse non poterat, <sup>b</sup> junctis cum eadem consiliis atque tractatibus apud imperatorem possent quæ religioni competenter allegari? Nam si Basiliscus, ut dictum est, Tyrannus hæreticus, scriptis apostolicæ sedis vehementer infractus est, et a plurimis revocatus excessibus; quanto magis legitimus imperator, qui se catholicum videri volebat, potuit cum apostolica sede cunctorum quoque pontificum moderata suggestionem mitigari; præcipue cum ejusdem Acacii esset specialis fautor et amator, et qui litteris suis tam ipsum Acacium, quam sanctum papam Simplicium magnis laudibus extulisset, <sup>c</sup> quod hæretico constantissime restitissent? Cur tanto tempore Acacius inter ista conticuit: nisi quia præpediri nolebat ullatenus, quæ desiderabat expleri.

CAP. VI. — Ponamus tamen, etiamsi nulla synodus præcessisset, cujus apostolica sedes recte fieret executrix, cum quibus erat de Acacio **355** synodus ineunda? Nunquid cum his qui jam participes tenebantur Acacio et per Orientem totum catholicis sacerdotibus violenter exclusis et per exilia diversa relegatis, socii evidenter existebant communionis externæ, prius se ad hæc consortia transferentes, quam sedis apostolicæ scita consulerent? Cum quibus ergo erat synodus ineunda? Catholici pontifices fuerant undique jam depulsi, solique remanserant socii perfidorum, cum quibus jam nec licebat habere conventum, <sup>d</sup> dicente psalmo: *Non sedi in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo* (Ps. xxv, 4). Nec ecclesiastici moris est cum his qui pol-

<sup>a</sup> Adverbium *utique* ex nostris codd. et vulg. Conc. revocavimus.

<sup>b</sup> Vind. et Vat., *cunctis cum eodem*, et postea *allegari sine verbo possent*. Hæc mendosa et deficiens lectio ut corrigeretur, alii scripserunt ut in Vat. Is., *conjunctis et allegarentur*. Apud Quesn., *cunctorum, et allegarentur*. Veram integramque lectionem, quam contextus exigit, præbuerunt codices vulg. Conciliorum.

<sup>c</sup> Vulg. Conc., *quod hæreticis constantissime restitisset?* Mox Quesn., *tantopere pro tanto tempore*, quam emendationem ex Veron. cod. et vulg. Conc. recepimus. Similiter quidem cap. 8: *Cur tanto tempore cum ista gererentur, vel gerenda cognosceret, non ad sedem apostolicam ... referre curavit*. Dein pro *præpediri* Vat. Is. habet *prohibere*. Postea vulg. Conc., *quæ pro hæreticis desiderabat impleri*.

<sup>d</sup> Sequentia cum auctiori psalmistæ testimonio in vulg. Conc. transferuntur post periodum sequentem sic: *Quia moris ecclesiastici omnino non esset, cum his ... miscere concilium. Propheta quoque dicebat:*

lutam habent communionem, permixtamque concilio perfidis, miscere concilium. Recte igitur per Chalcedonensis synodi formam hujusmodi pravariatio repulsa est, potius quam ad concilium<sup>e</sup>, quod nec opus erat post primam synodum, nec cum talibus haberi licebat, adducta est. Nam et quid ageretur de fide catholica intelligere si vellent, ignorare non poterant: cum viderent catholicos pontifices, nulla synodi discussione, nullo concilio, præcipue cum novas causas esse perpenderent, toto Oriente depelli: et cæteri quid caverent, ex illorum qualitate <sup>f</sup> discernere potuissent. Restat igitur ut illius partis eos fuisse sit clarum, cui se post tot experimenta dederunt, meritoque ab apostolica sede cæterisque catholicis, non jam consulendi erant, sed potius notandi. **B**-Risimus autem, quod prærogativam voluit Acacio comparari, quia episcopus fuerit regis civitatis. Nunquid apud Mediolanum, apud Ravennam, apud Sirmium, apud Treviros multis temporibus non constitit imperator? Nunquidnam harum urbium sacerdotes ultra mensuram sibi met antiquitus deputatam quidpiam suis dignitatibus usurparunt? Nunquid Acacius ut Joannem qualemlibet hominem, catholicum tamen, a catholicis ordinatum, de Alexandria excluderet, Petrumque in hæresi jam detectum atque damnatum, absque sedis apostolicæ **356** consultatione reciperet, aliqua synodo saltem illic habita, hoc audacter arripuit, ut Calendionem <sup>g</sup> de Antiochia depelleret, hæreticumque Petrum, quem ipse damnaverat, absque notitia sedis apostolicæ rursus admitteret, aliqua synodo id fecisse monstratur? Si certa de dignitate agitur <sup>h</sup> civitatum, secundæ sedis et tertiæ major est dignitas sacerdotum, quam ejus civitatis, quæ non solum inter sedes minime numeratur, sed nec intra metropolitanorum jura censetur. Nam quod dicitis, <sup>i</sup> *regis civitatis*, alia potestas est regni sæcularis, alia ecclesiasticarum distributio dignitatum. Sicut enim quamvis parva civitas prærogativam præsentis regni non minuit, sic imperiali præsentia mensuram dispensationis religiose non mutat. Sit clara urbs illa potestate præsentis imperatoris, religio sub eodem tunc firma, tunc libera,

*Non sedi ... non introibo: odivi congregationem malignorum, et cum impiis non sedebo. Recte igitur, etc. Mox concilium, et dein repulsa est non tam cum eisdem vulg. scripsimus, quam cum optimo ms. Veron. Apud Quesn., consilium; et dein, depulsa est.*

<sup>e</sup> Quesn. hic inserit *relata*; delent omnes nostri codd. mss. et excusi. Ex vulg. Conc. paulo post supplevimus *adducta est*, quæ verba ad sensum perficiendum necessaria erant. Mox, pro *si vellent*, vulg. Conc. habent *si voluissent*.

<sup>f</sup> Codd. Veron. et Vat. Is. cum Merl. et vulg. Conc., *discere qualitate*. Dein Quesn., *hujus partis*. Substitutimus *illius* cum omnibus nostris codd. et editis.

<sup>g</sup> Quesn., refragantibus omnibus nostris mss. et editis, *de Ecclesia depelleret*.

<sup>h</sup> Vox *civitatum* Quesnello excidit.

<sup>i</sup> Vulg. Conc. delent *regis civitatis*, male.

<sup>j</sup> Editi Conc. et Merl. cum mss. Veron. et Vat. Is., *imperii*.

tunc protracta consistit, si potius hoc presente pro- A  
prium teneat sine ulla perturbatione mensuram \*.

CAP. VII. — Sed dicatur forsitan de Alexandrino et Antiocheno, certis ex causis principem magis illa quæ gesta sunt, <sup>b</sup> non Acacium præcepisse. Sed principi christiano decuerat suggerere sacerdotem, maxime cujus familiaritate et favore fruebatur, salvam fore de ejus injuria contumeliaque vindictam, tantum ut Ecclesiæ sineret christianus princeps regulas custodiri: quia et nova in utroque pontifice causa esset exorta, et novam discussionem consequenter inquireret. Et si, sicut semper esset effectum <sup>c</sup>, sacerdotali concilio de sacerdotibus judicia provenirent, non a sæculari viderentur qualescunque pontifices, et si errore humanitus accedente, non tamen contra religionem ullatenus excedentes, potestate percelli. <sup>d</sup> An et hæc justa ratione principi suggerenda non erant? Regiæ civitatis honore sublimis si factus erat illa regia civitate sublimior, tanto magis in his suggerendis debuit esse constantior. Si autem in his, quæ pro religione fuerant <sup>e</sup> exerenda, existit **357** contemptibilis atque despectus, et aut segnis, aut fiduciam non habens intimandi, in quo per regiam civitatem major effectus est? <sup>f</sup> Nathan propheta palam publice in facie regi David, et commissum pronuntiavit errorem, et ipsum commississe non tacuit, et confessione correctum consequenter absolvit. Hic autem vir bonus et sacerdos egregius, in tantum se et suggerere <sup>g</sup> potuisse monstravit, et noluisse deprompsit, immo favisse patefecit, ut et imperator cuncta se ex ejus gessisse consilio non taceret, et ipse imperatorem magnis præconiis elevaret ista facientem, seseque proderet his agendis rebus fuisse participem.

CAP. VIII. — Sed esto Calendion nomen imperatoris abstulerit, Joannes principi mentitus fuisse jactetur: quæ tamen, cum novæ essent causæ, nova <sup>h</sup> debuit ecclesiastica provenire discussio? An qui in hominem imperatorem peccasse dicebantur, nulla interveniente synodo dejici debuerunt: et in Deum, qui summus et verus est imperator, Acacium delinquentem sinceramque communionem divini sacramenti studentem

\* In vulg. Conc. ex auctiori exemplo hujus epistolæ, quod conservavit collectio Avellana, hoc loco additur dimidia fere pagina, in qua inter cætera duo allegantur, quæ in duabus rarissimis Marciani et Anatolii epistolis 110 et 132 ad S. Leonem inveniuntur.

<sup>b</sup> Quesn. cum solo Oxon., quam Acacium. Post pauca vulg. Conc., de ejusdem injuria.

<sup>c</sup> Vulg. Conc. ex auctiori exemplo deleta antea si addant: ac divinæ pariter leges humanæque censerent, ut sacerdotali, etc.

<sup>d</sup> Ibidem vulg. Conc. An adhuc justa. Mox addidimus regia cum ms. Vind. et iisdem vulg.

<sup>e</sup> Sic omnes nostri codd. et etiam Thuan. cum vulg. Quesnellus cum Oxon., exsequenda.

<sup>f</sup> In vulg. Conc. ex auctiori exemplo hic duæ lineæ adduntur, et post verbum *absolvit* additur dimidia fere pagina: quod additamentum ab aliquo intrusum Quesnellus præfert. Ejus notationem in tractato loco citato descripsimus atque refellimus.

<sup>g</sup> Quesn. cum Oxon. ms., posse.

<sup>h</sup> Codd. Veron. et Vat. Isid. cum Merlino, debuerit.

miscere cum perfidis, secundum synodum, <sup>1</sup> qua hæc est damnata perfidia, non oportebat excludi? Quid per totum Orientem de innumeris urbibus pulsi catholici sacerdotes, et hæretici subrogati? Novæ certe <sup>2</sup> erant causæ, et his consequenter nova synodus debebatur. Cur tunc non venit in mentem, ut in talibus causis peteretur a principe saltem qualiscunque synodus celebranda, ut quocunque vel colorato judicio traditionis ecclesiasticæ passim pontifices viderentur <sup>3</sup> exclusi, non solum quarumcunque urbium sacerdotes, sed metropolitani incunctanter antistites? His omnibus cum non restitit suggestione, qua potuit, consensus Acacius communicando cunctis, qui in catholicorum locum hæretici fuerant subrogati. Apostolus autem dicit: *Non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus* (Rom. 1, 32), reos iudubitanter ascribi. An hæc licuit sæculari potestati, et actis talibus Acacio consentienti absque ulla synodo, quam ipsa rerum novitas exigebat, absque sedis apostolicæ **358** consultatione perficere; et sedi apostolicæ non licuit secundum tenorem synodi Chalcedonensis in veteri utique causa et veteri constituto <sup>4</sup> justa definitione damnatis inimicis synodi Chalcedonensis Acacium communicantem a sua communione depellere? Sed Acacius, inquit, <sup>5</sup> principibus obviare non potuit. Cur Basilisco, quia voluit, obviavit? cur ipsi Zenoni, ne palam Petro Antiocheno, quamvis latenter hoc fecerit, communicare videretur, non commodavit assensum? Ecce resultanti non restitit imperator; ecce vim nolenti non intulit; ecce refugienti contagia manifesta concessit; postremo, cur tanto tempore cum ista gererentur vel gerenda cognosceret, non ad sedem apostolicam, a qua sibi curam illarum regionum noverat delegatam, referre <sup>6</sup> curavit? Sed prius laudator factus est ipse gestorum, quam vel præmoneret talia esse tentanda, vel ne tentarentur obsisteret, sicut sub Basilisco jam fecerat. Cur illis cæteris communicare <sup>7</sup> consentit, qui depulsis catholicis sacerdotibus, indubitanter hæretici singulis urbibus fuerant substituti? Postremo, si ille defuit suis partibus, et quæ sacerdoti <sup>8</sup> catholico competere agere non curavit, ideo sedes apostolica quod ad eam